Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0148/2026
Em, 09 de fevereiro de 2026

SOLICITA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CAPINA E LIMPEZA NA RUA CECÍLIA, NO
BAIRRO CAIÇARA, NO MUNICÍPIO DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cabo Frio, por intermédio do órgão
competente da Administração Municipal, a necessidade de realização de serviços de
capina e limpeza urbana na Rua Cecília, localizada no Bairro Jardim Caiçara.

Sala das Sessões, em 09 de fevereiro de 2026.

ALFREDO LUIS NOGUEIRA GONÇALVES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende a reiteradas solicitações dos moradores da Rua
Cecília, no Bairro Jardim Caiçara, que relatam o crescimento excessivo de mato,
acúmulo de resíduos e sujeira ao longo da via, comprometendo a mobilidade de
pedestres e a salubridade do local.

Além disso, a situação favorece a proliferação de insetos e outros vetores

transmissores de doenças, bem como causa transtornos à população residente, tornando
urgente a intervenção do Poder Público Municipal.

Diante do exposto, solicita-se a atuação da Secretaria competente para a execução

dos serviços, assegurando melhores condições de higiene, segurança e qualidade de vida
aos moradores.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo